A quam ex Albertino attuli n. 70. Ea adeo a naturati verborum sensu recedit, tantumque subtilitatis complectitur, ut non ex re nata ac menti ex significatione vocum oblatam, sed studio et sagacitate conquisitam, ad effugiendam vim veritatis laboriose excogitatum agnoscat. Hæc quomodo sese neophytorum mente offerre potuit nulla prius, ne dicam contraria prorsus admonitione præparatæ, quæ subtilibus et eruditus adversariorum nostrorum ingeniiis multo fortassis labore ac studio constitit?

72. Ad secundam observationem gradum facio. Dum perspicuis Cyrilli de reali Christi præsentia, vel elementorum in ejus corpus et sanguinem transmutatione sententiis alias Albertinus vel Cyrilli vel Patrum comparat sententias, quas in metaphoricum sensum intelligendas esse constat, ut ex hæc similitudine priores illas metaphoricæ quoque sumi vel posse vel debere probet; multa peccat Albertinus. Primo multa sunt, ut inferius ostendamus, Cyrilli testimonia, quibus nulla similia in metaphoricum sensum accipienda producit: illorum igitur vis tota et integra manet. Secundo locutiones quasdam uti metaphoricæ proponit, quæ ad litteram sumende. Istæ, verbi gratia, Isidori Pelusiota, lib. III: *Natura nostra Unigeniti coheres effecta est, ac per sanctorum mysteriorum participationem concorporea ipsi reddita, et in ipsius carnem censetur, et quemadmodum corpus copiti, eodem modo ipsi copulatur*: et aliæ similes ab eo alata: Cyrilli Alexandrini et S. Leonis sententiæ, ad litteram intelligendæ sunt de Christi carnis cum nostra commistione: atque in hoc peccat quod ad baptismum proprie dictum transtulit, quod si Patres de tota baptismi actione, in qua Eucharistiæ continebatur participatio, dictum voluerit. Tertio, cum sententiæ omnis ac dicti interpretatio ad adjunctis fere dependeat; quæque alioqui anceps videretur oratio, ex loco quem obtinet, antecedentibusque ac consequentibus ad sensum non dubium certo fixa determinataque sit; Cyrilli sententiæ discipulis Albertinus, avulsasque partes singulatim excutiens, ad metaphoricum sensum ficti posse exemplis probat, verbi gratia, quod corporei et consanguis [CCIX] Christi fieri dicamur; ait id a Patribus dictum de incorporatione nostra in mysticum corpus Christi, id est Ecclesiam per baptismum, nec ad ejus carnis participationem necessario pertinere. Quod *Christifera* dicimur, Patres eam vocem vulgo de Christo in mente per amorem gestato interpretari: quod divinæ consortes naturæ fieri nos affirmat Cyrillus, id ad divinæ gratiæ in nobis inhabitantis effectum ab eis referri solere. Quod adorationis in modum proni Christi sanguinem snmere jubeamur, nihil hæc voce *adorationis* magis ambiguum, quæ angelis, hominibus, inanimis etiam rebus adhibeatur. Sed non observat, cum Cyrillus nos concorporeos et consanguis Christi effici ait, factum id asseverare, cum *corpus et san-*